Bunlar, ayrıca zararlı neşriyatın
geldiği yerleri ve vasıtaları araştırmak; ayrıca İstanbul’da
mevcut bulunan yüz civarındaki matbaayı teftiş etmekle
de mükelleftiler.21 Zaptiye Nezareti devrinin sonlarına

İstanbul’da 8 merkez 62 mevki, Beyoğlu’nda 6 merkez 49 mevki, Üsküdar’da ise 3

merkez ve 37 mevki mevcuttu (BOA, ZB, 44/18 (28 Eylül 1307/10 Ekim 1891).

19 BOA, Y.PRK.ZB, 32/51 (2 Mayıs 1318/15 Mayıs 1902).

20 Zabtiye Nazırı Şefik Paşa’nın ifadesine göre, 5 Nisan 1900 tarihi itibariyle Dersaadet

Jandarma Alayı’nda 120 zabit ve 2058 nefer olmak üzere toplam 2.178 kişi kayıtlı

görünmekteyse de mevcut sayı 1678 idi. Bu tarihte 300 karakol ve 21 daire mevcuttu

(BOA, DH.TMİK.S, 32/4 [23 Mart 1316]).

Bu suretle vatandaşları
kontrol altına alarak, otoritesini güçlendirmek isteyen
devletin dayandığı görevliler ise mahalle muhtarları,
gümrük ve liman memurları ile polis ve jandarma gibi
güvenlik güçleriydi. Mahalle halkına kefil olan ve başlıca
görevi mahallenin güvenliğini sağlamak olan muhtarlar;

23 BOA, DH.EUM 6. Şb, 5/18 (31 Kanunuevvel 1331/13 Ocak 1916).

mahalleye gelen yabancıların durumunu inceler, ellerinde
mürur tezkeresinin olup olmadığına bakardı. Eğer bu
izin belgesi mevcut ise niçin geldiği ve kaç gün kalacağı
gibi soruları sorduktan sonra uygun olanların kalması
yönünde; gerekli belgeleri olmayan veya durumları
şüpheli görülenlerin de geldikleri yere geri gönderilmeleri
yönünde ilgililere bilgi verirdi.

Gerek bu istikrarsızlık gerekse İttihatçıların
yaptığı bazı uygulamalar bir süre sonra karşı tepkinin
ortaya çıkmasına neden oldu. Nitekim 14 Eylül 1908’de
kurulan Osmanlı Ahrar Fırkası ve İttihad-ı Muhammedî
Fırkası gibi çeşitli muhaliflerin ortaya çıkması, bazı
muhalif kişilerin faili meçhul cinayetlere kurban
gitmesi İttihatçılara olan tepkiyi artırdı ve 31 Mart/13
Nisan 1909’da bir karşı devrim hareketi patlak verdi.
Selânik’ten yola çıkan Hareket Ordusu İstanbul’a gelerek
isyanı bastırdı. Ardından da II. Abdülhamid isyanda rolü
olduğu gerekçesiyle tahttan indirildi. 31 Mart Vakası
olarak bilinen bu olay İttihatçılara, Zabtiye Nezareti’ni
kaldırma ve kendi denetimleri altında yeni bir polis örgütü
oluşturma fırsatını verdi.

İstanbul’daki zabıta ve asayişle ilgili hususlar valiye
bağlı olan İstanbul Polis Müdüriyeti’ne verildi. Emniyet-i
Umumiye Müdüriyeti’nin yeni bir Polis Nizamnâmesi
hazırlanıncaya kadar mevcut nizamnameye göre faaliyet

25 BOA, DH.MKT, 2902/53 (16 Ağustos 1909/3 Ağustos 1325); BOA, DH.EUM.MH,

2/134 (13 Ekim 1909/30 Eylül 1325).

26 BOA, DH.MUİ, 4-1/39, lef 5; Takvîm-i Vekâyi‘, 1325/1909, sy. 338, s. 7.

27 Tanin, 17 Ağustos 1909, sy. 344, s. 3; BOA, ML.MKT.d, nr. 468, s. 171.

28 BOA, BEO, nr. 271301; BOA, DH.MKT, 2898/31 (30 Temmuz 1325/12 Ağustos 1909);

Tanin, 13 Ağustos 1909, sy. 340, s. 3; Takvîm-i Vekâyi‘, 1325/1909, sy. 302, s. 1.

29 BOA, ZB, 326/126 (30 Eylül 1908/17 Eylül 1324).

buralardaki kaldırılan polis meclislerinin reisleri atandı.30
Ayrıca bir de Deniz Merkez Memurluğu teşkil edildi. Bu
müdüriyetler güvenlikle ilgili işlerin daha hızlı ve düzenli
bir şekilde yürütülebilmesi için birer merkez memurunun
idaresine verildi. Sayısı otuz bir olan bu merkezlerden her
biri mevkilere, mevkiler de noktalara ayrıldı.31

İstanbul Vilayeti ve Emniyet-i Umumiye
Müdüriyeti’nin Teşkilâtına Dair Kanun’da hem Emniyet-i
Umumiye Müdüriyeti’nin hem de valiye bağlı İstanbul
Polis Müdüriyeti’nin asayişten sorumlu tutulmuş

30 BOA, DH.MKT, 2902/8 (16 Ağustos 1909); 2908/49 (17 Ağustos 1909/4 Ağustos

1325).

31 İstanbul Polis Müdüriyeti Merkez, Ayasofya, Cisr-i Cedid, Kapan-ı Dakik

(Unkapanı), Fener, Eyüp, Kumkapı, Aksaray, Fatih, Karagümrük, Şehremini, Samatya,

İstasyon, Deniz, Büyükada ve Makriköy’den oluşuyordu. Beyoğlu Polis Müdüriyeti

Merkez, Galata, Hasköy, Kasımpaşa, Pangaltı, Arnavutköy, Büyükdere, Dolapdere,

Üsküdar ve Beyoğlu Polis müdüriyetleri de buraya
bağlı bulunacaktı.34 Polis Müdür-i Umumiliği görevine
ise ilk olarak Priştine Sancağı Mutasarrıfı Mazhar Bey
atandı.35 Ardından İstanbul’un asayişiyle ilgili hususlarda
İstanbul’daki jandarmalar da İstanbul Polis Müdüriyet-i
Umumiyesi’ne bağlandı.36

32 BOA, DH.MUİ, 69-1/71 (23 Şubat 1910/10 Şubat 1325); BOA, MV, 137/86 (8 Mart

1910/23 Şubat 1325); BOA, BEO, sy. 278706 (9 Mart 1910/24 Şubat 1325).

33 “İstanbul Vilayeti ve Emniyet-i Umûmiyye Müdüriyeti Teşkilatına Mütedâir 17

Receb 1327 tarihli Kanun’un 4. ve 5. Maddelerini Muaddil Kanun”, Düstur, İkinci tertip,

İstanbul 1330, c. 3, s. 433-434; BOA, DH.İD, 27/21, lef 2, 4 (4 Haziran 1911/22 Mayıs

1327); Takvîm-i Vekâyi‘, 1327/1911, sy. 846.

34 Tanin/Senin, 30 Mayıs 1911, sy. 985-9, s. 2.

35 16 Haziran 1911. BOA, İ.DH, nr. 14 (18 C 1329).

36 BOA, MV, 155/23 (6 Ağustos 1911/25 Temmuz 1327); BOA, DH.İD, 27/21, lef 11, 12, 13.